
Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

  

ШИМАНОВСКИЙ  РАЙОН

  

УШАКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

  

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

06.09.2019                                                                                                               № 36               
                               

  

с.Ушаково

  

Об организации на территории Ушаковского муниципального образования
предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (в редакции от
02.08.2019 г.  № 313-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», закона Амурской области    от 18.01.96 г. № 60-03 (в редакции
от 04.12.2018 г. № 289-ОЗ)  «О  торговле   в  Амурской области», в целях создания
условий для обеспечения жителей Ушаковского муниципального образования услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания

 1 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

п о с т а н о в л я ю :

    
    1. Утвердить Положение «О создании условий для обеспечения жителей   

  

Ушаковского муниципального образования услугами общественного питания, торговли и
бытового обслуживания.

    
    1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ушаковское   

  

муниципальное образование   в сети «Интернет».

    
    1. Обязанности по созданию условий для обеспечения жителей Ушаковского  

  

муниципального образования услугами общественного питания, торговли и бытового
обслуживания возложить на специалиста администрации Ушаковского муниципального
образования.

  

4. Постановление главы администрации Ушаковского муниципального образования от 
25.05.2005   № 32-а  «Об организации на территории Ушаковского  муниципального
образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового
обслуживания» признать утратившим силу.

  

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста
Ушаковского муниципального образования.

  

Т.Д.Еремеенко

  

 2 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

  

  

  

Приложение

  

к постановлению главы

  

администрации

  

Ушаковского

  

сельсовета

  

от 06.09.2019г. № 36

  

ПОЛОЖЕНИЕ

  

о создании условий для обеспечения жителей Ушаковского муниципального
образования услугами общественного питания, торговли и

  

бытового обслуживания

    
    1. 1. Общие положения  

 3 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

1. Настоящее  Положение  разработано в соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003 г. № 131 ФЗ  (в редакции от 02.08.2019 г. № 313-ФЗ) «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 28.12.2009 №
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», закона Амурской области от 18.01.1996 г.     № 60-ОЗ (в
редакции от 04.12.2018 г. № 289-ОЗ)  «О торговле в Амурской области» и направлено на
развитие и совершенствование качества предоставления услуг общественного питания,
торговли и бытового обслуживания жителей Ушаковского муниципального образования.

  

2. Основной задачей по созданию условий для обеспечения жителей услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания является развитие на
территории района конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего
удовлетворение потребностей жителей в товарах, услугах общественного питания,
торговли, бытового обслуживания и защиты прав потребителей.

    
    1. 2. Полномочия администрации Ушаковского муниципального  

  

образования по созданию условий для обеспечения жителей

  

Ушаковского муниципального образования  услугами   общественного

  

питания, торговли и бытового обслуживания

  

2.1.          К  Полномочиям  администрации  Ушаковского  муниципального

  

образования  относятся:

  

- создание условий для обеспечения жителей села услугами

 4 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

  

- определение уполномоченного лица администрации Ушаковского муниципального
образования для решения вопросов по созданию условий для обеспечения жителей
Ушаковского муниципального образования  услугами общественного питания, торговли и
бытового обслуживания;

  

- предусматривает строительство, размещение торговых объектов в документах
территориального планирования, правилах землепользования и застройки;

  

- представляет в Администрацию Шимановского района информацию  для разработки и
утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов с  учетом
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в
порядке, установленном уполномоченным органом.

  

Полномочия администрации Ушаковского муниципального образования по созданию
условий для обеспечения жителей Ушаковского муниципального образования выполняет
специалист администрации Ушаковского муниципального образования.

  

2.2.          Полномочия специалиста администрации Ушаковского муниципального

  

образования:

  

- подготавливает нормативные правовые акты, направленные на развитие услуг
торговли и общественного питания, бытовых услуг населению;

  

- опубликовывает в порядке, установленном для официального  опубликова-

 5 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

ния муниципальных правовых актов, а также размещает на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» схемы размещения
нестационарных торговых объектов и вносимые в эти схемы изменения;

  

- проводит мониторинг потребительского рынка и сферы услуг для принятия
оперативных управленческих решений;

  

- проводит работу по заключению Соглашений между администрацией Ушаковского
муниципального образования и предприятиями торговли, общественного питания и
бытового обслуживания по вопросам взаимоотношений на потребительском рынке;

  

- определяет границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
торговля алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, в соответствии с положениями абзаца первого
пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О
государственном регулировании  производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции»;

  

- информирует хозяйствующие субъекты об издании муниципального правового акта об
определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции, и опубликовывают его в порядке, установленном для
опубликования муниципальных правовых актов;

  

- организует обеспечение продовольственными и промышленными товарами первой
необходимости личного состава аварийно-спасательных формирований гражданской
обороны и пострадавшего населения в ходе проведения спасательных и других
неотложных работ;

  

- решает вопросы первоначального жизнеобеспечения населения продуктами питания и
промышленными товарами первой необходимости в условиях чрезвычайных ситуаций;

 6 / 7



Об организации на территории Ушаковского муниципального образования предоставления услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания

  

- осуществляет иные полномочия, в соответствии с действующим законодательством.

  

 7 / 7


